Hemhard Sylva, während im Text richtiger Schuenharta

(Schweinart) zu lesen ist. König Ferdinand müfste ein

sehr geringer Stratege gewesen sein, wenn ihm diese

kartographische Leistung seines Hofhistoriographen Hoch-

achtung abgenötigt hätte.

Es folgt dann von fol. 15 an der Text:

Incipit Liber secundus historiae austriacae de rebus a CaroloV
et Ferdinande 1. longe invictiss. et clementissimis Caesaribus adversus
coniurationeni Schmalcaldiensiuni in Saxonia et Misnia feliciter gestis
authore Volfgango Lazio Vienuensi.

Victor iam Caesar, quo tempora etc.

8*
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Ich teile im folgenden die Stellen aus Lazius' Bericht

mit, die mir die wichtigsten für die Beurteilung des Ganzen
zu sein scheinen. So heilst es fol. 32 v (Bericht über den

Vormarsch der Kaiserlichen aus der Öschatzer Gegend
an die Elbe):

Inter haec Caesares, dum bis terit hostis consiliis terapus, nihil

differendum rati cum ex propinquo Ducem [Johann Friedrich] in

adversa ripa Albis, loco, ut videbatur, tuto ad Milenburgum oppidulum,
([uod inter Torgam ac Misnam medium occurrit, comunivisse

accepissent, ipsi cum parte exercitus ad exploranda circa loca progressi
vicesimo quarto die mensis Aprilis, dum caeterae copiae sequerentur,
in villa quadam Rageza medio a fluento Albis niilliario consedere.

Hie uti paululum ab Albi locus, ita nee plurimum ab hostium stativis

locus aberat. Ubi cum exercitum sub pellibus teuere et pernoctare
in crastimum decrevissent (haud parva rebus tarn prosperis, si factum

fuisset, mora impedimentoque) addidit stimulum ue id facerent per-

opportune ipsum, cuius praesentia cuncta gesta fuere, Christi numen,
quod mutatis consiliis principum celeritate arripiendam victoriam

suadebat, Itaque eius etiamnunc vesperi (nam primam circiter horam
ex itinere Ragezam venerant) iussis militibus cibos coUigere et

sarcinas castra ex stativis mota sunt, festinatumque ad Albim fuit,

a cuius ripa haud procul villa occurebat, Shermizam incolae vocant,

paulo supra strelen oppidulum. Isthic denuo pernoctare Caesares
constituerant et dato hostibus fugae intervallo omnem conserendi

manum occasionem amisissent, ni Dens consilia mutasset obiecto

exploratore, qui ad speculandas res nostras ab hostibus missus fuerat.

Cuius inditio cum bestem ad Milenburgum, quod Albis flaentum inter-

llueret alto gurgite, omni solutum meta accepisset convivia magis
quam arma tractare et tum forte cum concioni sacrae interesset

nuncios, qui de adventu Caesarum ipsum certiorera fecerant, inridentem